
 

Determina n. 61/2017 

 

SERVIZIO DI CASSA E TESORERIA DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE DEI TRASPORTI. PERIODO 1 AGOSTO 
2017 – 31 DICEMBRE 2021. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLLA BANCA NAZIONALE DEL LAVORO SPA. 
IMPEGNO DI SPESA DI € 10.395,00 IVA ESENTE SUL CAP. 408 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2017 
DELL’AUTORITA’ E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO. CIG 7045281DCA 

  Il Segretario generale 

Premesso che: 

- il Consiglio dell’Autorità di regolazione dei trasporti (di seguito: Autorità) nella seduta del 15 dicembre 

2016 ha approvato la proposta degli uffici relativamente alla procedura di gara per l’individuazione del nuovo 

istituto cassiere dell’Autorità per il periodo 1 luglio 2017–31 dicembre 2021, a fronte di un corrispettivo di € 

113.400 IVA esente, pari a € 25.200 annui; 

 

Atteso che: 

 

- il servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip, come verificato ai sensi del comma 3 

dell’art. 26 della legge 488/99 e s.m.i. e, con riferimento agli obblighi di cui articolo 1, comma 450, della legge 

27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., non è altresì presente sul Mercato elettronico della Pubblica 

amministrazione, né presso gli strumenti messi a disposizione dalla centrale di committenza regionale; 

- con determina n. 15/2017 del 16 febbraio 2017, si procedeva all’indizione di una procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per il periodo 1 luglio 201- 31 

dicembre 2021, con invito ad almeno cinque soggetti, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo di 

cui all’art. 95, comma 4, lett. b) del citato decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- con determina n. 31/2017 del 10 aprile 2017 veniva preso atto che nessuna delle offerte pervenute era 

risultata valida e quindi la procedura di gara era stata dichiarata deserta; 

- con determina n. 32/2017 del 19 aprile 2017 si procedeva all’indizione di una nuova procedura negoziata 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, alle medesime condizioni 

di cui alla precedente; 

- entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte, fissato per le ore 12,00 del 12 maggio 2017, 

sono pervenute le offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

   - Banca Nazionale del Lavoro S.p.A.; 

- l’offerta presentata dal Banca Nazionale del Lavoro S.p.A. è stata ritenuta valida e congrua; 

- sono stati acquisiti gli esiti delle verifiche effettuate nei confronti della Banca Nazionale del Lavoro S.p.A., 

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32 comma 7 del Codice dei contratti pubblici; 

- con decisione del Consiglio in data 6 luglio 2017 è stata autorizzata l’aggiudicazione definitiva nei confronti 

della Banca Nazionale del Lavoro S.p.A, che ha offerto un ribasso del 1%, determinando così un corrispettivo 

complessivo di € 110.187,00, IVA esente, pari a € 24.948,00 annui; 

- in relazione ai tempi occorsi per le verifiche d’ufficio citate, il nuovo contratto avrà decorrenza il 1° agosto 

2017 e scadenza al 31 dicembre 2021; 

  

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione definitiva nei confronti della Banca Nazionale del Lavoro S.p.A, che 

ha offerto un ribasso del 1%, determinando così un corrispettivo complessivo di € 110.187,00, IVA esente, 

pari a € 24.948,00 annui; 

 



 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

1. di aggiudicare in via definitiva il servizio di cassa e tesoreria dell’Autorità alla Banca Nazionale del Lavoro 

S.p.A, P. IVA 09339391006, con sede in Roma, Viale Altiero Spinelli n. 30, per un corrispettivo complessivo di 

€ 110.187,00, IVA esente, per il periodo 1° agosto 2017- 31 dicembre 2021; 

2. di impegnare la spesa di € 10.395,00, relativa all’annualità 2017, sul Capitolo 408 avente ad oggetto “Spese 

telefoniche, telegrafiche, postali e generali d’amministrazione” del bilancio di Previsione 2017 dell’Autorità; 

3. di dare atto che la spesa annua di € 24.948,00 per gli esercizi 2018, 2019, 2020 e 2021 sarà impegnata ai sensi 

dell’art. 16, comma 3, del vigente Regolamento concernente la disciplina contabile dell’Autorità; 

4. il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore dell’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla presente 

determina; 

5. di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 

effettivamente eseguite dalla ditta affidataria; 

6. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 

 

Torino, 10/07/2017 
Visto di riscontro contabile 

Il direttore dell’Ufficio Affari generali, 
amministrazione e personale 

Vincenzo Accardo 
 

__________________________ 

Il Segretario generale 
 
 

Guido Improta 
 

_______________________ 
 


